
Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 17 DE SETEMBRO DE 2012 ANO 4 - EDIÇÃO N° 733PÁGINA - 01/02

DECRETO Nº 213/2012

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

SÚMULA: Abre Crédito Suplementar no Orçamento e 
dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Piraí do Sul, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais, e; 
Considerando a Lei Municipal nº 1727 (PPA 2010-
2013) de 16/12/2009, Art. 4º, § 2º, e; 
Considerando a Lei Municipal nº 1841 (LDO 2012) de 
30/12/2011, Art. 13, e; 
Considerando a Lei Municipal nº 1842 (LOA 2012) de 
30/12/2011, Art. 6º, Inciso I:

D E C R E T A:

Art. 1º Abre Crédito Suplementar no orçamento geral, 
devidamente compatibilizado nas ações do PPA, LDO 
e LOA no valor de R$ 166.567,27 (cento e sessenta e 
seis mil, quinhentos e sessenta e sete reais e vinte e 
sete centavos), para reforço da seguinte dotação or-
çamentária:

05.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
05.01 Departamento Municipal de Educação
123610044.2.015000 Manutenção do Transporte Es-
colar
	 3.3.90.30.00.0000 MATERIAL DE CON-
SUMO
212	 Fonte: 31112 Convênio Transporte Escolar 
II - Exercício Corrente.....R$ 166.567,27

TOTAL...................................................R$ 166.567,27

Art. 2º Os recursos necessários para abertura do 
Crédito Adicional Suplementar acima é o excesso de 
arrecadação realizado na seguinte Fonte de Recur-
sos:

Fonte: 31112 Convênio Transporte Escolar II - Exercí-
cio Corrente..............R$ 166.567,27

TOTAL...................................................R$ 166.567,27

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Piraí do Sul, 17 de setembro de 2012

Extrato do Contrato nº 140/2012 

Contratante: Município de Piraí do Sul 
Contratado: Sorriso de Criança Brinquedos Ltda
Objeto: Materiais Lúdicos, para uso da SMS.
Valor: R$ 519,52 (quinhentos e dezenove reais e 
cinquenta e dois centavos)
Licitação: Pregão nº 068/2012, na forma eletrônica
Assinatura do Contrato: 03/09/2012
Término do Contrato: 31/12/2012

PORTARIA Nº 308/2012

ANTONIO EL ACHKAR, Prefeito Municipal de Piraí 
do Sul, estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais;
Considerando o memorando nº 477/2012, apresen-
tado pela Secretaria Municipal de Saúde.

R E S O L V E:

Art. 1º DETERMINAR a instauração de Sindicância, 
para apurar os fatos apresentados no memorando aci-
ma referido, supostamente praticados pela funcionária 
pública registrada sob a Matrícula nº 500 440 3 lotada 
na Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º Para cumprimento ao disposto no artigo an-

terior, a Comissão Sindicante será composta pelos 
servidores:

Elenice Ratin Alves;
Karen Aparecida Sandrini;
Denise Ferreira da Luz.

Art. 3º Para bem cumprir as suas atribuições, a Comis-
são terá acesso a toda documentação necessária à 
elucidação dos fatos, bem como deverá colher quais-
quer depoimentos e demais provas que entender per-
tinentes.

Art. 4º A comissão, ora constituída, terá o prazo de 
30(trinta) dias, a partir da data da publicação desta 
Portaria, para concluir a apuração dos fatos, dando 
ciência a Administração Superior.

Art. 5º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Piraí do Sul, em 17 de setembro de 2012

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 047/2012
INTERESSADO: Município de Piraí do Sul
EMPRESA DETENTORA DA ATA: Marcelo Jacob
DATA DE ASSINATURA: 29/08/2012
VALIDADE: 12 (doze) meses
LICITAÇÃO: Pregão nº 066/2012, na Forma Presencial 
VALOR E OBJETO: Conforme descrição abaixo.

LOTE 05

Nº PRODUTO/DESCRIÇÃO QUANT. APRESENT. MARCA V. MÁX. 
UNITARIO

V. MÁX. 
TOTAL

1 Apontador metálico de mão 10 Unidade JOCAR  R$        0,45  R$         4,50 

2 Borracha verde, macia, dimensões 
mínimas 60 x 24 x 10 mm 2 Embalagem com 

24 unidades REDBOR  R$        3,80  R$         7,60 

3
Borracha escolar branca, macia, 
dimensões mínimas 40 x 35 x 6 
mm

1 Embalagem com 
40 unidades REDBOR  R$        3,66  R$         3,66 

4 Caneta esferográfica azul escrita 
fina 4 Embalagem com 

50 unidades
FABER

CASTEL  R$       27,46  R$     109,84 

5 Caneta gel metálica cores 10 Unidade CLASSE  R$        1,11  R$       11,10 

6

Caneta hidrográfica, marca 
texto amarela, com prendedor 
na tampa, validade mínima de 1 
ano, com ponta chanfrada para 
destacar texto com linha grossa 
ou sublinhar com linha fina e tinta 
à base de água sem cheiro.

15 Embalagem com 
12 unidades LIKE  R$        4,89  R$       73,35 

7 Cola bastão, 10g, a base de éter 
de poliglucosídeo. 10 Embalagem com 

12 unidades PIRATINIGA  R$        5,28  R$       52,80 

8 Cola gliter, com seis cores, com no 
mínimo 23g cada 5 Embalagem com 

06 cores
SUPER

BONDER  R$        3,09  R$       15,45 

9 Cola instantânea 5g 20 Unidade ATIMA  R$        4,88  R$       97,60 

10

Corretivo, líquido, erros de escrita 
manual e datilográfica, base de 
água e pigmentos, não tóxico, 
18ml, composto de resina, água, 
plastificantes e pigmentos, 
validade de 1 ano.

30 Unidade DELFIX  R$        0,62  R$       18,60 

11 Fita adesiva dupla face –16 
mm/30m. 10 Unidade    R$        3,40  R$       34,00 

12

Fita adesiva celofane transparente 
rolo com aproximadamente 48 
mm x 50 m, composto de filme de 
acetato e adesivo acrílico, validade 
de no mínimo 1 ano.

300 Unidade DELFIX  R$        1,92  R$     576,00 

13

Fita adesiva crepe, rolo com 
19,0mmX48m – composição 
básica: papel crepado tratado 
e adesivo à base de resina de 
borracha, validade de no mínimo 
1 ano.

50 Unidade DELFIX  R$        1,66  R$       83,00 

14 Gliter escolar, com seis cores, com 
no mínimo 3g cada 10 Embalagem com 

06 cores DANOVA  R$        1,79  R$       17,90 

15 Pincel atômico azul (25), preto 
(25), verde (10) e vermelho (10) 70 Unidade LIKE  R$        0,62  R$       43,40 

16
Pincel para quadro branco, nas 
cores preto (20), azul (10) e 
vermelho (10)

40 Unidade LIKE  R$        0,73  R$       29,20 

VALOR TOTAL R$ 1.178,00

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 048/2012

INTERESSADO: Município de Piraí do Sul
EMPRESA DETENTORA DA ATA: Objetiva Comércio de Brinquedos e Artigos Recreativos Ltda
DATA DE ASSINATURA: 29/08/2012
VALIDADE: 12 (doze) meses
LICITAÇÃO: Pregão nº 066/2012, na Forma Presencial 
VALOR E OBJETO: Conforme descrição abaixo.

LOTE 04

Nº PRODUTO/DESCRIÇÃO QUANT. APRESENT. MARCA V. MÁX. 
UNITARIO

V. MÁX. 
TOTAL

1 Pilha Alcalina pequena AA 15 Embalagem com 
4 unidades BRW  R$        2,22  R$        33,30 



Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 17 DE SETEMBRO DE 2012 ANO 4 - EDIÇÃO N° 733PÁGINA - 02/02

2 Bateria alcalina 9V 5 Unidade BRW  R$        5,76  R$        28,80 

VALOR TOTAL R$ 62,10

LOTE 12

Nº PRODUTO/DESCRIÇÃO QUANT. APRESENT. MARCA V. MÁX. 
UNITARIO

V. MÁX. 
TOTAL

1

Caneta esferográfica com tinta 
nas cores: azul (20), preta (05) e 
vermelha (05) – escrita grossa, 
corpo transparente, hexagonal,  
com orifício lateral, esfera de 1 mm 
de tungstênio

30 Embalagem com 
50 unidades INJEX PEN  R$       12,18  R$      365,40 

VALOR TOTAL R$ 365,40

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 050/2012

INTERESSADO: Município de Piraí do Sul
EMPRESA DETENTORA DA ATA: A. C. Materiais Médicos Ltda
DATA DE ASSINATURA: 31/08/2012
VALIDADE: 12 (doze) meses
LICITAÇÃO: Pregão nº 067/2012, na Forma Eletrônica 
VALOR E OBJETO: Conforme descrição abaixo.

LOTE ESPECIFICAÇÃO UNIDADE QTDE VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

01

Módulo de proteína para dieta oral 
ou enteral. Fonte protéica de alto 
valor biológico, obtida do leite. 
Solúvel em água, apresentando 
excelente digestibilidade, odor e 
sabor neutro. Ideal para o preparo 
de alimentos, suplementação oral e 
dietas enterais. Ingredientes 100% 
de caseinato de cálcio, não poderá 
conter sacarose, lactose e glúten. 
PROTEIN PT PRODIET

Embalagem 
com no 
mínimo 
150g

36 R$ 41,00 1.476,00

VALOR TOTAL 1.476,00


